
 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                          Αθήνα  13  Ιανουαρίου  2004 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                               Αρ. Πρωτ.:6206/Α32/3716Κ03 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.) 

Τμήμα : Προγραμματισμού (Α) 
Ταχ. Δ/νση : Ιπποκράτους 196-198 
Ταχ. Κώδ. : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Ε. Λυμπεροπούλου 
Τηλέφωνο : 210 64.22.093     Α Π Ο Φ Α Σ Η
FAX : 210 64.51.994  

 
Θ Ε Μ Α :  Συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για 

την αποκατάσταση των ζημιών από τις κατολισθήσεις του μηνός Ιανουαρίου 
του έτους 2003 σε περιοχές του Πηλίου του Νομού Μαγνησίας. 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ,  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.7.78 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή 
Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων τινών συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το 
Ν. 867/79 (ΦΕΚ 24/Α/7.2.79). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 867/79 (ΦΕΚ 24/Α/7.2.79) γενικά και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 
12. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 1190/81 (ΦΕΚ 203/Α/30.7.81) ο οποίος κυρώνει την από 26.3.81 Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, «περί αποκαταστάσεως ζημιών 
εκ σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» όπως αυτό τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από 
το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
123/Α/17.6.96). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (ΦΕΚ Α΄81) «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες 
διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/84 «Περί Δημοσίων 
Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄23). 

5. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 



 2

6. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2576/98 «Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση 
της κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις». 

7. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 

8. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπλ. 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και εγγράφων από τον 
κανόνα των τριών υπογραφών». 

9. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 
δαπανών Δημοσίου Τομέα» (ΦΕΚ 420/Β/1.7.92). 

10.Την κοινή απόφαση 1065956/863/Α0006/15.07.03 (ΦΕΚ 985/Β/16.07.2003) του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθορισμό 
αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών. 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 154 Α΄) και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού αλλά η δαπάνη βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
συγκεκριμένα τα έργα 2000ΣΕ06900025, 2000ΣΕ06900026, 2000ΣΕ06900027 της ΣΑΕ 
069. Η προκαλούμενη δαπάνη από την επιδότηση του επιτοκίου βαρύνει το λογαριασμό 
του Ν. 128/75. Ο λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό μόνο 
σε περίπτωση ελλειμματικότητάς του. Το ύψος της δαπάνης αυτής θα είναι της τάξης των 
24.000 €. 

12. Την κοινή απόφαση Υ6/31.10.2001 (ΦΕΚ 1484/Β/31.10.2001) του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Εργων, Ιωάννη Τσακλίδη και Ροδούλα Ζήση. 

13. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών με αριθμό 
1100383/1330/Α0006/31.10.2001 (ΦΕΚ 1485/Β/31.10.01) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομικών». 

14. Το Προεδρικό Διάταγμα υπ’αρ. 81/2002 (ΦΕΚ 57/Α/21.3.2002) για συγχώνευση των 
Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και 
Οικονομικών. 

15. Την Κοινή Απόφαση ΔΙΔΚ/Φ1/2/22875/31.10.2001 (ΦΕΚ1480/Β/31.10.2001) του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, Λάμπρο Παπαδήμα. 

16. Το με αρ. πρωτ. 6868/14.08.03 έγγραφο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Μαγνησίας. 

17. Τις αυτοψίες που διενήργησε κλιμάκιο Μηχανικών της Υπηρεσίας μας σε περιοχές του Ν. 
Μαγνησίας.  

18. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους 
περιοχών του Ν. Μαγνησίας που επλήγησαν από τις κατολισθήσεις του Ιανουαρίου 2003. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Α. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΛΗΓΕΙΣΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

1. Την επέκταση κατ’ανάλογο εφαρμογή των διατάξεων της από 28.7.1978 Πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχήν  

 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\6206.doc 

 



 3

 
 

Βορ. Ελλάδος κλπ.», όπως αυτή κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τους  
Νόμους 867/79, 1048/80, 1133/81 και 1190/81 όπως ορίζεται στο άρθρο 10 του Ν. 2576/98 
καθώς και των σχετικών κανονιστικών πράξεων, όπως ισχύουν σήμερα, για την 
αποκατάσταση των ζημιών των κτιρίων γενικά, τις οποίες προκάλεσαν οι κατολισθήσεις 
του Ιανουαρίου 2003 σε περιοχές του Νομού Μαγνησίας και συγκεκριμένα στα 
διοικητικά όρια του Δημοτικού Διαμερίσματος Τσαγκαράδας του Δήμου Μουρεσίου. 

2. Το έργο της αποκατάστασης των ζημιών από τις κατολισθήσεις του Ιανουαρίου 2003 που 
έπληξαν τις περιοχές του Δ.Δ. Τσαγκαράδας του Δήμου Μουρεσίου του Ν. Μαγνησίας 
ανατίθεται στην Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Υ.Α.Σ.).  

3. Ορίζεται προθεσμία ενός (1) έτους, από τη δημοσίευση της παρούσας Απόφασης στο 
ΦΕΚ, για την υποβολή αιτήσεων από τους δικαιούχους, για τον έλεγχο των κτισμάτων τους 
και τη διαπίστωση των ζημιών που υπέστησαν αυτά από την κατολίσθηση. 

4. Μετά τον έλεγχο του κτίσματος και την έκδοση του σχετικού πορίσματος, από το οποίο 
προκύπτει ότι το κτίσμα τους είναι κατεδαφιστέο ή δομημένο από ευτελή υλικά, οι 
ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να το ανακατασκευάσουν ή να προβούν σε αυτοστέγαση σε 
θέση, εκτός των ορίων της οριοθετημένης με την παρούσα απόφαση περιοχής, μπορούν να 
υποβάλλουν αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρμόδια Υπηρεσία και εντός 
των προθεσμιών που ορίζονται στις κείμενες διατάξεις. 

5. Προκειμένου να χορηγηθεί Σ.Σ. για ανακατασκευή στην ίδια θέση ή επισκευή, απαιτείται 
ακριβής οριοθέτηση της κατολισθαίνουσας περιοχής από το ΙΓΜΕ. Σε περίπτωση που 
απαιτείται μεταφορά όλου ή τμήματος του οικισμού σε άλλη κατάλληλη θέση, απαιτείται η 
έκδοση σχετικής Κοινής Υπουργικής Απόφασης μεταφοράς οικισμού λόγω κατολισθητικών 
φαινομένων, με μέριμνα της οικείας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης.  

6. Ορίζεται προθεσμία ενός (1) έτους, από την έκδοση της γεωτεχνικής μελέτης του ΙΓΜΕ 
και εφόσον δεν προκύπτει ανάγκη για μεταφορά όλου ή τμήματος του οικισμού σε άλλη 
κατάλληλη θέση, για την υποβολή αιτήσεων από τους ενδιαφερόμενους, οι οποίοι δεν είχαν 
υποβάλλει αίτηση εντός της προθεσμίας της παρ. 3, για έλεγχο των κτισμάτων τους. 

7. Ορίζεται προθεσμία ενός (1) έτους, από τη δημοσίευση σε ΦΕΚ της ως άνω Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης μεταφοράς οικισμού λόγω κατολισθητικών φαινομένων, για την 
υποβολή αιτήσεων από τους ενδιαφερόμενους, οι οποίοι δεν είχαν υποβάλλει αίτηση εντός 
της προθεσμίας της παρ. 3, για έλεγχο των κτισμάτων τους τα οποία βρίσκονται εντός της 
οριοθετημένης κατολισθαίνουσας περιοχής που έχει εγκριθεί η μεταφορά της. 

 
 
Β. ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΟΣ ΙΔΙΩΤΕΣ 
 
1. Εγκρίνουμε όπως η χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής (Σ.Σ.) (άτοκο δάνειο και δωρεάν 

κρατική αρωγή) για την αποκατάσταση των ζημιών που προκάλεσαν οι κατολισθήσεις του 
Ιανουαρίου 2003 στο Δ.Δ. Τσαγκαράδας του Δήμου Μουρεσίου του Ν. Μαγνησίας, θα 
γίνει σύμφωνα με την υπ’αρ. 1173/Α32/24.06.03 Κοινή Υπουργική Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και των Υφυπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.. 

 

 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\6206.doc 

 



 4

 

 

2. Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπ/σμού, ύψους 
15.000 € για δωρεάν κρατική αρωγή και 24.000 € για επιδότηση επιτοκίου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 
1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου που κυρώθηκε με το Ν. 
1190/81. 
                                       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
             Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                         ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                               ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 
 
       Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ                                                   Λ. ΠΑΠΑΔΗΜΑΣ  
        
       ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                     ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
        
 
           Ν. ΦΑΡΜΑΚΗΣ                                                                   Ι. ΤΣΑΚΛΙΔΗΣ 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.  Υπουργείο Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
      και Αποκέντρωσης 
2. Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών  
 α) Γρ. κ. Υφυπουργού 
 β) Γεν. Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής 
  Δ/νση Πιστ. και Δημ. Υποθ.  

 Νίκης 5-7 
γ) Δ/νση 25η 

     Εγγ. Δανείων και Αξιών 
     Σίνα 2-4 
 δ) Δ/νση 20η 

     Προϋπολογισμού-Τμήμα ε 
3. Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Γ.Γ.Δ.Ε. 
 α) Γρ. κας Υπουργού 
 β) Γρ. κ. Υφυπουργού 
     γ) Γρ. κ. Γεν. Γραμματέα 
4. Υπ. Εργασίας & Κοιν/κών Ασφαλίσεων 

Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων     
α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 

          Σταδίου 29 
     β) Δ/νση Κύριας Ασφάλισης Μισθωτών 
         Τμήμα Α 
5. Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Μαγνησίας 
 α) Γρ. κ. Νομάρχη 
     β) Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
6. Δήμο Μουρεσίου 

Γρ. Δημάρχου 
7. Ι.Γ.Μ.Ε. 
 Μεσογείων 70 
 Τ.Κ. 11527 ΑΘΗΝΑ 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\6206.doc 

 



 5
8. Κεντρικά καταστήματα Τραπεζών 
 α)  Τράπεζα Ελλάδος 
 β)  Εθνική Τράπεζα 
           Δ/νση Κτηματικής Πίστης 
           Πανεπιστημίου 40 
 γ)  Εμπορική Τράπεζα 
 δ)  Γενική Τράπεζα 
 ε)  ALPHA BANK 
 στ)Αγροτική Τράπεζα 
 ζ)  Τράπεζα Αττικής 
 η)  ΕΤΒΑ 
     θ)  Τράπεζα Πειραιώς 
      ι)  Τράπεζα Εργασίας 
     ια) EUROBANK 
     ιβ) CITIBANK 
 9. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1.  Τμήμα Προγ/σμού (A) (7)  (Συμβάν: 3716Κ03) 
2.  Τμήμα Αποκ/σης Ζημιών (B) (15)  (Συμβάν: 3716Κ03) 
3.  Τμήμα Οικονομικό (Δ) 
4.  Χρον. Αρχείο 
5.  Σ. Τασιούλη 
6.  Ε. Καρυοφύλλη 
7. Ε. Λυμπεροπούλου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\6206.doc 

 


	ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ                               Αρ. Πρωτ.:6206/Α32/3716Κ03 
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
	ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
	ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 




